
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1023

 

del   16/07/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   912

del  16/07/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
MORALI  NONCHE’  DI  CAPACITA’  ECONOMICO-FINANZIARIA  E 
TECNICO-PROFESSIONALE  SULL’OPERATORE  ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
PER L’APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DI  EDIFICIO  IN  REGGIO  EMILIA  -  VIA  PASTEUR  10/1  -  CPV: 
45321000-3  -  CUP:  C85C17000210007  -  CIG:  8198629AAC  CUI: 
L00145920351201900045.



 IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2020 sono stati approvati  
il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  il  D.U.P.  [Documento  Unico  di 
Programmazione];

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’esercizio 2020;

- con atto P.G. n. 213392 del 25/11/2019 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
attribuito  l'incarico  di  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  appalti  e  contratti  al  dott.  
Alberto Bevilacqua, con scadenza 31/12/2019;

- con atto P.G. n. 239197 del 30/12/2019 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
confermato  il  suddetto  incarico  al  dott.  Alberto  Bevilacqua,  con  decorrenza  01 
gennaio 2020 e termine 31 gennaio 2020; 

- con atto P.G. n. 25249 del 31/01/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
riconfermato l’incarico al dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 febbraio 2020 e 
fino ad ultimazione della procedura per il conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali 
ex art.  110,  comma 1 del  D.Lgs.  267/2000 e,  comunque non oltre  al  termine di 
scadenza del mandato del sindaco;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1537 del 30/12/2019, esecutiva in data 
15/12/2019, è stato approvato il  progetto esecutivo  su unico livello, dell’intervento 
denominato  “Riqualificazione  energetica  del  fabbricato  di  Edilizia  Residenziale 
Pubblica sito  in via  Pasteur  10/1”, da aggiudicare con procedura aperta  ai  sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del Codice 
Appalti, è l’ing. Matteo Mezzetti, Funzionario Tecnico del Servizio Mobilità, Ambiente 
e  Progetti  Speciali   del  Comune  di  Reggio  Emilia,  così  designato  all’interno 
dell’Elenco  Annuale  2019  del  Piano  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2019  –  2021 
approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  23  del  05/02/2019, 
immediatamente eseguibile;

- con decreto del Sindaco – P.G. n. 108045 del 01/07/2020 – sono state rimodulate 
le competenze dirigenziali a partire dal 01/07/2020 e ridefinito l’assetto organizzativo,  
con l’attribuzione all’Ing. David Zilioli della dirigenza del Servizio Reti, Infrastrutture e 
Mobilità;

- con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
attribuito l’incarico dirigenziale della responsabilità di direzione del Servizio “Appalti e 
contratti” al dott. Alberto Prampolini.  Il presente incarico ha validità dal  01/07/2020 
sino  alla  scadenza  del  contratto,  salvo  revoca  anticipata,  ai  sensi  dell’art.  13,  e 
comunque non oltre il termine del mandato del sottoscritto.

Preso atto che:



- sulla scorta della Determinazione sopra richiamata, il Servizio Appalti e Contratti  ha 
adottato il bando integrale della “Gara mediante procedura aperta per l’appalto dei 
lavori di riqualificazione energetica di edificio in Reggio Emilia - Via Pasteur 10/1” 
(CIG: 198629AAC) P.G. n. 2020/46700 del 27 febbraio 2020 e suoi allegati (allegato 
A1,  allegato   2,  allegato  A3,  allegato  A4,  allegato  A5,  allegato  C,  allegato  C1, 
documento  di   gara  unico   europeo  –  DGUE;  Schema di  contratto),  costituente 
“documentazione di gara” unitamente  agli elaborati del progetto esecutivo, approvati 
con  la  citata  Determinazione  Dirigenziale   R.U.D.  1537  del  30  dicembre  2019, 
integrata dal Provvedimento dirigenziale  RUAD 187 del  7/02/2020;

Accertato che sono state attivate le verifiche previste dalla vigente normativa, poste 
in essere nei  confronti  dell’operatore economico primo classificato,  ISOMEC SRL 
con sede in Str.  Martinella 50/b Parma (PR),   CF/P.IVA 00909980344, afferenti  al 
possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di 
idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  di  capacità  tecnico-
organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto.

Dato  atto,  inoltre,  che  tramite  il  sistema  AVCpass  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  è  stata  richiesta  la  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che  a 
seguito  delle  recenti  precisazioni  di  ANAC  comparse  sul  portale  del  sistema 
AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale 
stesso, detti controlli verranno inoltre ri-verificati, prima della stipula contrattuale, sul 
portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), a cura dell'ufficio contratti della 
Stazione appaltante.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l'art. 32;
- il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti.

Attesa la competenza dello scrivente Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
come prescritto dall’art.  147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.- il  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



DETERMINA

di dare atto:

1 che si  sono conclusi con esito di  regolarità i  controlli  sull’Operatore Economico 
aggiudicatario, ISOMEC SRL, con sede in Str. Martinella 50/b Parma (PR),  CF/P.IVA 
00909980344,  sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), 
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, ex artt. 80 e 83 del 
Dlgs 50/2016, sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio – 
assenso, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito  
con modifiche nella Legge 40/2020;

2 che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli,  
come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del 
dispositivo;

3  di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  che  si  andrà  a 
stipulare;

4 di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co.1 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 16/07/2020.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

              il Dirigente 
                                                                                     del Servizio Appalti e Contratti 

                Dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1023
	del 16/07/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	Dato atto, inoltre, che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stata richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre ri-verificati, prima della stipula contrattuale, sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), a cura dell'ufficio contratti della Stazione appaltante.


		2020-07-16T14:15:23+0000
	GANDELLINI STEFANO




